
•

Střední průmyslová škola strojnická Olomouc, tř.17. listopadu 49

Výukový materiál zpracovaný v rámci projektu „Výuka moderně“
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0205

Šablona: III/2  Dějepis 

Sada: 2                                                                         Číslo materiálu v sadě: 2

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky



Název:  Husitská revoluce

Jméno autora: Mgr. Vladislava Heglasová

Předmět: Dějepis

Jazyk: Čeština

Klíčová slova: husitská revoluce, 1. pražská defenestrace, Jan Želivský

Cílová skupina: žák 1. ročníku

Stupeň a typ vzdělání: střední odborné

Očekávaný výstup: Žák dokáže určit základní příčiny, které vedly k husitskému 
revolučnímu hnutí, charakterizovat složení husitského tábora, vysvětlit program husitů 
a stručně popsat začátek husitské revoluce v Čechách.



Metodický list/anotace

Stručná motivační prezentace seznámí žáka se základními fakty, které vedou spolu 
s průběžnými úkoly žáka k pochopení příčin husitské revoluce v Čechách a k seznámení 
s jejími cíli, programem a vedoucími osobnostmi. 

Datum vytvoření: 11.12. 2012



HUSITSKÁ 
REVOLUCE



Úkol: 
Jakou reakci v Čechách vyvolalo 

upálení Jana Husa po koncilu 
v Kostnici?



HUSITSKÁ REVOLUCE

• po koncilu v Kostnici – v Čechách vlna 
rozhořčení

• část šlechty – KATOLICKÁ JEDNOTA  –
pronásleduje „kacířství“ (hl. v Olomouci, 
Kutné Hoře)

• většina šlechty – PROTESTNÍ LIST proti 
jednání koncilu (450 šlechticů)



Vyobrazení upálení Jana Husa
v Jenském kodexu

Obrázek č. 1
Husitské hnutí 
v důsledku 
represivních 
zákroků 
a pronásledování 
jen posílilo. 
„Kacířské učení“ 
se rychle šířilo 
v českých zemích 
a Jan Hus byl 
uctíván jako 
mučedník.



Kutnohorští měšťané vrhají husity do šachet

Obrázek č. 2



Úkol: 
Co bylo symbolem „husitství“?



HUSITSKÁ REVOLUCE

• symbol husitství – KALICH
(přijímání svátosti pod obojí způsobou)

• pouti na hory – Oreb, Tábor
• stoupenci husitů zabírali fary, šlechta 

církevní půdu
• HUSITÉ – různé proudy (od radikálních 

táboritů po umírněné pražské husity)



Husitský kalich
Obrázek č. 3

Jednoznačně dnes nevíme, 
jaký tvar a barvu měl 
původně kalich husitů. 
V husitské kronice Vavřince 
z Březové se uvádí kalich 
bílý a červený.



Přijímání pod obojí způsobou
z Českoslovenckých dějin v obrazech, 15. stol.

Obrázek č. 4



Úkol: 
Jaký byl program husitů?



HUSITSKÁ REVOLUCE

• jednotný program = 4 pražské artikuly:

1) svobodné hlásání slova Božího
2) podávání svátosti Boží pod obojí
3) odstranění hmotného bohatství      
církve
4) právo trestat smrtelné hříchy 
i v církvi světskou mocí



Úkol: 
Která událost je považována za 

začátek husitské revoluce 
v Čechách?



HUSITSKÁ REVOLUCE

• 30. 7. 1419 – 1. pražská defenestrace 
Jan Želivský – vedl procesí radikálního 
husitského proudu k Novoměstské radnici
→ začátek husitského revolučního hnutí

• král Václav IV. zemřel
• nástupcem se měl stát bratr – Zikmund 

(pro Čechy nepřijatelný)



Svržení konšelů z Novoměstské radnice
na obraze Adolfa Liebschera

Obrázek č. 5 Dav radikálních 
husitů po kázání 
Jana Želivského 
v Chrámu Panny 
Marie Sněžné 
zaútočil 
na Novoměstskou 
radnici, kde 
požadoval 
propuštění 
stoupenců přijímání 
pod obojí. Někteří 
konšelé byli vyhozeni 
z oken a ubiti. Tento 
akt je považován za 
zahájení husitské 
revoluce.



Václav IV. 
v době konání kostnického koncilu 1415

Obrázek č. 6 Václava IV. údajně 
ranila mozková mrtvice 
poté, co se dozvěděl 
o první pražské 
defenestraci v Praze. 
Král zemřel 16.8. 1419 
na Novém Hradě 
u Kunratic.
(Byl oblíbený syn
Karla IV., vzdělaný,
ale nerozhodný. 
V zahraničí byl nazýván 
jako „kacířský král“.)



Zikmund Lucemburský
na zhořelecké radnici

Obrázek č. 7
Zikmund Lucemburský 
byl syn Karla IV. a jeho 
čtvrté manželky Alžběty 
Pomořanské. Stal se 
významným evropským 
politikem vrcholného 
středověku. Od mládí 
získal přezdívku „liška 
ryšavá“ kvůli barvě vlasů. 
V  Čechách nebyl 
oblíben, ptotože měl 
podíl na Husově smrti.



Odkazy:

Použité zdroje: internet

Dostupné pod licencí GNU Free Documentation License na www:

Obrázek č.1
NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW: 
< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Hus_at_the_Stake.jpg>
Obrázek č. 2
NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vrh%C3%A1n%C3%AD_husit%C5%AF_do_%C
5%A1achet.gif >
Obrázek č. 3
HOODINSKI. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW: 
< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hussite_banner.png >
Obrázek č. 4
NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:P%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD_po
d_oboj%C3%AD.gif >



Obrázek č. 5
LIEBSCHER, Adolf. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW:
< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Liebscher,_Adolf_-
_Svr%C5%BEen%C3%AD_kon%C5%A1el%C5%AF_s_Novom%C4%9Bstsk%C3%A9_r
adnice_30._%C4%8Dervence_1419.jpg >
Obrázek č. 6
HARDT, Hermanni. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW:
< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vaclav_IV.1415.jpg >
Obrázek č. 7
NEUVEDEN. Wikimedia Commons [online]. [cit. 11.12. 2012]. Dostupný na WWW: 
< http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Zikmund_Zho%C5%99elecka_radnice.jpg >


